
                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                          
                                      
 

 
 

ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДА  ДИМИТРОВГРАДА 
Ульяновской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
г.Димитровград 

 

   30  сентября  2015  года                                                           №  30/392  .                                      

 

 
Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления Администрацией города 
Димитровграда Ульяновской области муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг 

 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010        

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», рассмотрев обращение исполняющего обязанности 

Главы Администрации города Димитровграда Ульяновской области 

В.Г.Гнутова от 28.072015 №01-20/3907, Городская Дума города 

Димитровграда Ульяновской области второго созыва решила: 

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Администрацией города Димитровграда 

Ульяновской области муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, 

согласно приложению  к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу (отменить) решение Городской Думы 

города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 29.06.2011 

№52/669 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления Администрацией города 

Димитровграда Ульяновской области, её отраслевыми (функциональными) 



 2 

органами муниципальных услуг и предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг». 

3.  Рекомендовать Администрации города Димитровграда Ульяновской 

области разместить Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Администрацией города Димитровграда 

Ульяновской области муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг на 

официальном сайте Администрации города Димитровграда Ульяновской 

области, а также в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

на едином портале государственных и муниципальных услуг. 

4. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и 

организациям, независимо от их организационно-правовой формы и формы 

собственности, осуществляющим свою деятельность на территории города 

Димитровграда Ульяновской области и оказывающим услуги, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Администрацией города Димитровграда Ульяновской области 

муниципальных услуг, разместить перечень предоставляемых ими услуг на 

своих интернет-сайтах. 

 5. Установить, что настоящее решение подлежит официальному 

опубликованию и размещению в информационно – телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте Городской Думы города 

Димитровграда Ульяновской области (www.dumadgrad.ru). 

 6. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня, 

следующего за днем его официального опубликования. 

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по 

финансово-экономической политике и городскому хозяйству (Галиуллин). 

 

Исполняющий обязанности  
Главы города Димитровграда 
Ульяновской области  А.М.Кошаев 

 
 
 
 

consultantplus://offline/main?base=RLAW906;n=41316;fld=134;dst=100012
http://www.dumadgrad.ru)/


 3 

 
Приложение  
к решению Городской Думы 
города Димитровграда 
Ульяновской области  
второго созыва 
от 30.09.2015 №30/392 

 

Перечень  
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления Администрацией города Димитровграда 
Ульяновской области муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 
услуг 

 

N п/п Наименование услуги, 
необходимой и обязательной 

для предоставления 
муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги, для целей 
получения которой предоставляется услуга, 

указанная в графе 2 

1 2 3 

1. Подготовка и выдача копии 
финансового лицевого счета 

1. Передача в собственность граждан занимаемых 
ими жилых помещений в муниципальном 
жилищном фонде; 
2. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в связи с 
переселением граждан из аварийного жилищного 
фонда; 
3. Выдача предварительного разрешения, 
затрагивающего осуществление имущественных 
прав несовершеннолетних; 
4. Признание молодой семьи участницей 
программы «Обеспечение жильем молодых 
семей»; 
5. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
6. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
7. Постановка на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях муниципального 
специализированного жилищного фонда; 
8. Предоставление жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного 
фонда; 
9. Постановка на учет иных категорий граждан, 
признанных нуждающимися в жилых помещениях; 
10. Выдача согласия на обмен жилыми 



 4 

помещениями, предоставленными по договорам 
социального найма; 
11. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях муниципального жилищного 
фонда коммерческого использования города 
Димитровграда Ульяновской области; 
12. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования города Димитровграда Ульяновской 
области 

2. Подготовка и выдача справок, 
подтверждающих 
неиспользование ранее 
заявителями, желающими 
участвовать в приватизации 
жилого помещения, права на 
приватизацию жилья (в случае 
если данный документ не 
находится в распоряжении 
органов, предоставляющих 
государственные услуги, 
органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления либо 
подведомственных 
государственным органам или 
органам местного 
самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении 
государственных или 
муниципальных услуг)  

Передача в собственность граждан занимаемых 
ими жилых помещений в муниципальном 
жилищном фонде 
 

3. Подготовка и выдача справки о 
составе семьи заявителя по 
форме № 8 или выписка из 
домовой (похозяйственной) 
книги (в случае если данный 
документ не находится в 
распоряжении органов, 
предоставляющих 
государственные услуги, 
органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления либо 
подведомственных 
государственным органам или 
органам местного 
самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении 
государственных или 

1. Передача в собственность граждан занимаемых 
ими жилых помещений в муниципальном 
жилищном фонде; 
2. Бесплатное предоставление в собственность 
граждан земельных участков из земель, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, а так 
же земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства на 
приусадебном земельном участке с возведением 
жилого дома; 
3. Бесплатное предоставление земельных участков 
в собственность граждан, имеющих трех и более 
детей; 
4. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в связи с 
переселением граждан из аварийного жилищного 
фонда; 



 5 

муниципальных услуг) 
 

5. Выдача предварительного разрешения, 
затрагивающего осуществление имущественных 
прав несовершеннолетних; 
6. Предоставление за счет средств бюджета города 
Димитровграда Ульяновской области 
единовременной социальной выплаты работникам 
муниципальных учреждений города 
Димитровграда Ульяновской области по 
основному месту работы, постоянно 
проживающим на территории Ульяновской 
области, на приобретение жилья, приобретаемого с 
привлечением средств ипотечных кредитов 
(займов); 
7. Признание молодой семьи участницей 
программы «Обеспечение жильем молодых 
семей»; 
8. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
9. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
10. Постановка на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях муниципального 
специализированного жилищного фонда; 
11. Предоставление жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного 
фонда; 
12. Постановка на учет иных категорий граждан, 
признанных нуждающимися в жилых помещениях; 
13. Выдача согласия на обмен жилыми 
помещениями, предоставленными по договорам 
социального найма; 
14. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях муниципального жилищного 
фонда коммерческого использования города 
Димитровграда Ульяновской области; 
15. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования города Димитровграда Ульяновской 
области; 
16. Формирование и ведение списка граждан,  
имеющих право на приобретение жилья 
экономического класса в рамках программы 
«Жилье для российской семьи», реализуемой на 
территории Ульяновской области. 

4. Подготовка и выдача 
медицинского заключения о 
тяжелой форме хронического 
заболевания заявителя, дающей 
право на предоставление ему 
жилого помещения общей 

1. Бесплатное предоставление в собственность 
граждан земельных участков из земель, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, а так 
же земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для 



 6 

площадью, превышающей 
норму на одного человека 

индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства на 
приусадебном земельном участке с возведением 
жилого дома; 
2. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
3.Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда граждан, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
4. Постановка на учет иных категорий граждан, 
признанных нуждающимися в жилых помещениях; 
5. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях муниципального жилищного 
фонда коммерческого использования города 
Димитровграда Ульяновской области; 
6. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования города Димитровграда Ульяновской 
области. 

5. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
право заявителя на 
дополнительную площадь по 
основаниям, установленным 
законодательством Российской 
Федерации и Ульяновской 
области 

1. Бесплатное предоставление в собственность 
граждан земельных участков из земель, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, а так 
же земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства на 
приусадебном земельном участке с возведением 
жилого дома; 
2. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
3. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
4. Постановка на учет иных категорий граждан, 
признанных нуждающимися в жилых помещениях 

6. Подготовка и выдача 
документов, подтверждающих 
право гражданина состоять на 
учете в качестве 
нуждающегося в жилом 
помещении, предоставляемом 
по договору социального найма 
по основаниям, установленным 
частью 3 статьи 49 Жилищного 
кодекса Российской Федерации 

1. Бесплатное предоставление в собственность 
граждан земельных участков из земель, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, а так 
же земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства на 
приусадебном земельном участке с возведением 
жилого дома; 
2. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 

consultantplus://offline/ref=84C0022566F29A96276F707250D3455CB8AC2D0AE2BD981761518F37FC91F26960B3CBEA847BA9B4N34AE


 7 

жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
3. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма 

7. Подготовка и выдача справки 
из органов, осуществляющих 
регистрацию транспортного 
средства, о наличии или 
отсутствии регистрации 
транспортного средства на 
каждого члена семьи  

1. Бесплатное предоставление в собственность 
граждан земельных участков из земель, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, а так 
же земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства на 
приусадебном земельном участке с возведением 
жилого дома; 
2. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
3. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма 

8. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
сведения о рыночной 
стоимости транспортных 
средств, принадлежащих на 
праве собственности заявителю 
и членам его семьи  

1. Бесплатное предоставление в собственность 
граждан земельных участков из земель, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, а так 
же земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства на 
приусадебном земельном участке с возведением 
жилого дома; 
2. Выдача предварительного разрешения, 
затрагивающего осуществление имущественных 
прав несовершеннолетних; 
3. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
4. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма 

9. Подготовка и выдача справки о 
доходах физического лица с 
места работы или службы 

1. Бесплатное предоставление в собственность 
граждан земельных участков из земель, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, а так 
же земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, для 



 8 

индивидуального жилищного строительства или 
ведения личного подсобного хозяйства на 
приусадебном земельном участке с возведением 
жилого дома; 
2. Постановка на учет граждан, нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма; 
3. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма 
4. Формирование и ведение списка граждан, 
имеющих право на приобретение жилых 
помещений в многоквартирных домах, жилых 
домов (в том числе объектов индивидуального 
жилищного строительства), которые соответствуют 
условиям отнесения к жилью экономического 
класса 

10. Подготовка и выдача справки с 
основного места работы с 
указанием периода работы и 
специальности (должности) 

Формирование и ведение списка граждан,  
имеющих право на приобретение жилья 
экономического класса в рамках программы 
«Жилье для российской семьи», реализуемой на 
территории Ульяновской области   

11. Подготовка и  выдача 
технического паспорта объекта 
(помещения) 

1. Передача в собственность граждан занимаемых 
ими жилых помещений в муниципальном 
жилищном фонде; 
2. Выдача справки об отказе от права 
преимущественной покупки комнаты в 
коммунальной квартире 

12. Нотариальное заверение 
согласия супруга на 
приобретение в собственность 
земельного участка 

1. Предоставление в собственность или аренду без 
проведения торгов земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области; 
2. Предоставление гражданину или юридическому 
лицу в собственность бесплатно земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности города Димитровграда Ульяновской 
области, или земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области; 
3. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
находящихся на территории города Димитровграда 



 9 

Ульяновской области, на которых расположены 
здания, сооружения 

13. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
членство заявителя в 
некоммерческой организации 

1. Предоставление в собственность или аренду без 
проведения торгов земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области; 
2. Предоставление гражданину или юридическому 
лицу в собственность бесплатно земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности города Димитровграда Ульяновской 
области, или земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 
3.Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 

14. Подготовка и выдача выписки 
из трудовой книжки или 
трудового договора (контракта) 

1. Предоставление гражданину или юридическому 
лицу в собственность бесплатно земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности города Димитровграда Ульяновской 
области, или земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области; 
2. Предоставление в постоянное (бессрочное) или 
безвозмездное пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 

15. Подготовка и выдача справки 
уполномоченного органа об 
отнесении объекта к объектам 
регионального или местного 
значения 

1. Предоставление в собственность или аренду без 
проведения торгов земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 
2. Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в 



 10 

муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 

16. Принятие решения органа 
некоммерческой организации о 
распределении земельного 
участка заявителю 

1. Предоставление в собственность или аренду без 
проведения торгов земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 
2. Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 

17. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
принадлежность гражданина к 
категории граждан, 
обладающих правом на 
первоочередное или 
внеочередное приобретение 
земельных участков 

1. Предоставление в собственность или аренду без 
проведения торгов земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 
2. Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 

18. Нотариальное заверение копии 
учредительных документов 
заявителя 

1. Предоставление в  аренду объектов 
муниципального нежилого фонда, находящегося в 
муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области; 
2. Предоставление в безвозмездное пользование 
муниципального имущества, находящегося в 
муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области; 
3. Отчуждение недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства 



 11 

19. Подготовка и выдача справки 
общеобразовательной 
организации, 
профессиональной 
образовательной организации 
или образовательной 
организации высшего 
образования, имеющей 
лицензию на осуществление 
соответствующей 
образовательной деятельности 
и свидетельства о 
государственной аккредитации, 
об обучении ребенка (детей) в 
очной форме по реализуемой 
такой образовательной 
организацией образовательной 
программе среднего общего, 
среднего профессионального 
или высшего образования (в 
случае достижения ребенком 
(детьми) возраста 18 лет) 

Бесплатное предоставление земельных участков в 
собственность граждан, имеющих трех и более 
детей 

20. Подготовка пояснительной 
записки к проектной 
документации 

Выдача разрешений на строительство при 
осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства 

21. Подготовка и выдача схемы 
планировочной организации 
земельного участка, 
выполненной в соответствии с 
градостроительным планом 
земельного участка, с 
обозначением места 
размещения объекта 
капитального строительства, 
подъездов и проходов к нему, 
границ зон действия 
публичных сервитутов, 
объектов археологического 
наследия 

22. Подготовка и выдача схемы 
планировочной организации 
земельного участка, 
подтверждающего 
расположение линейного 
объекта в пределах красных 
линий, утвержденных в составе 
документации по планировке 
территории применительно к 
линейным объектам 

23. Подготовка и выдача схемы, 
отображающей архитектурные 



 12 

решения 

24. Подготовка сведений об 
инженерном оборудовании, 
сводного плана сетей 
инженерно-технического 
обеспечения с обозначением 
мест подключения 
проектируемого объекта 
капитального строительства к 
сетям инженерно - 
технического обеспечения 

25. Подготовка и выдача проекта 
организации строительства 
объекта капитального 
строительства 

26. Подготовка и выдача проекта 
организации работ по сносу 
или демонтажу объектов 
капитального строительства, их 
частей 

27. Подготовка и выдача 
положительного заключения 
негосударственной экспертизы 
проектной документации 
объекта капитального 
строительства (применительно 
к отдельным этапам 
строительства в случае, 
предусмотренном частью 12.1 
статьи 48 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации 
(далее - ГрК РФ)), если такая 
проектная документация 
подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 ГрК 
РФ 

28. Подготовка и выдача схемы 
планировочной организации 
земельного участка с 
обозначением места 
размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства 

29. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
соответствие параметров 
построенного, 
реконструированного объекта 
капитального строительства 
требованиям технических 

Выдача разрешений на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию 

consultantplus://offline/ref=1D284BA61C4A4804B94B1A22A3AA123D887D2E4EA59A0878F24797B5B5B164BFF695930BCBHBHCL
consultantplus://offline/ref=1D284BA61C4A4804B94B1A22A3AA123D887D2E4EA59A0878F24797B5B5B164BFF695930BCBHBHCL
consultantplus://offline/ref=1D284BA61C4A4804B94B1A22A3AA123D887D2E4EA59A0878F24797B5B5B164BFF695930BC6HBH6L


 13 

регламентов и подписанного 
лицом, осуществляющим 
строительство 

30. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
соответствие построенного, 
реконструированного объекта 
капитального строительства 
техническим условиям и 
подписанного представителями 
организаций, 
осуществляющими 
эксплуатацию инженерно- 
технического обеспечения (при 
их наличии) 

31. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
соответствие параметров 
построенного, 
реконструированного объекта 
капитального строительства 
проектной документации, в том 
числе требованиям 
энергетической эффективности 
и требованиям оснащенности 
объекта капитального 
строительства приборами учета 
используемых энергетических 
ресурсов, и подписанного 
лицом, осуществляющим 
строительство (лицом, 
осуществляющим 
строительство, и застройщиком 
или техническим заказчиком в 
случае осуществления 
строительства, реконструкции 
на основании договора), за 
исключением случаев 
осуществления строительства, 
реконструкции объектов 
индивидуального жилищного 
строительства 

32. Подготовка и выдача схемы, 
отображающей расположение 
построенного, 
реконструированного объекта 
капитального строительства, 
расположение сетей 



 14 

инженерно-технического 
обеспечения в границах 
земельного участка и 
планировочную организацию 
земельного участка и 
подписанной лицом, 
осуществляющим 
строительство (лицом, 
осуществляющим 
строительство, и застройщиком 
или техническим заказчиком в 
случае осуществления 
строительства, реконструкции 
на основании договора), за 
исключением случаев 
строительства, реконструкции 
линейного объекта 

33. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
заключение договора 
обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате 
аварии на опасном объекте в 
соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельца 
опасного объекта за 
принесение вреда в результате 
аварии на опасном объекте 
 

34. Представление согласия 
собственника или иного 
указанного в частях 5, 6, 7 
статьи 19 Федерального закона 
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О 
рекламе» законного владельца 
соответствующего 
недвижимого имущества на 
присоединение к этому 
имуществу рекламной 
конструкции, если заявитель не 
является собственником или 
иным законным владельцем 
недвижимого имущества 

Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций 

consultantplus://offline/ref=E61BCDE8108F139F9D5148062F463158B45378E55F2B58CB9970C09C9EDD36D4FBD576D1EA502483X3u3M
consultantplus://offline/ref=E61BCDE8108F139F9D5148062F463158B45378E55F2B58CB9970C09C9EDD36D4FBD576D1EA502483X3u5M


 15 

35. Изготовление фотографии 
предполагаемого места 
размещения рекламной 
конструкции, дающей четкое 
представление о том, какие 
близлежащие рекламные 
конструкции, дорожные знаки, 
здания, участки дороги 
находятся вблизи 
предполагаемого места 
установки рекламной 
конструкции, с компьютерным 
монтажом планируемой к 
установке рекламной 
конструкции на рекламном 
месте 

36. Подготовка и выдача проектно-
конструкторской и монтажной 
документации на рекламную 
конструкцию с указанием 
материалов, параметров и 
основных узлов конструкции, с 
подписью лица, ответственного 
за проектирование рекламной 
конструкции в двух 
экземплярах 

37. Подготовка эскиза рекламной 
конструкции, выполненного в 
цвете и представляющего 
фронтальные виды рекламной 
конструкции с габаритными 
размерами и площадью 

38. Подготовка проекта 
оформления фасада здания 

39. Подготовка эскизного проекта 
строительства, реконструкции 
объекта капитального 
строительства и иных 
материалов, обосновывающих 
целесообразность, возможность 
и допустимость реализации 
соответствующих предложений 

Выдача разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства 

40. Подготовка и выдача схемы 
расположения земельного 
участка или земельных 
участков на кадастровом плане 

1.Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории города Димитровграда 
Ульяновской области; 



 16 

территории 2. Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 

41. Согласование проекта 
проведения работ с 
заинтересованными службами, 
организациями, 
предприятиями, 
организациями, отвечающими 
за сохранность инженерных 
коммуникаций 

Выдача разрешения на проведение земляных 
работ, требующих снятия дорожного покрытия и 
разрытия грунта 

42. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
отсутствие допуска к 
осуществлению определенного 
вида или видов деятельности в 
сфере теплоснабжения 

Составление совместно с лицом, осуществляющим 
деятельность в сфере теплоснабжения, плана 
обеспечения надежности теплоснабжения в 
условиях отсутствия свидетельства о допуске 

43. Подготовка и выдача проекта 
переустройства и (или) 
перепланировки переводимого 
помещения (в случае, если 
переустройство и (или) 
перепланировка требуются для 
обеспечения использования 
такого помещения в качестве 
жилого или нежилого 
помещения) 
 

1. Принятие решения о переводе жилого 
помещения в нежилое и нежилого помещения в 
жилое; 
2. Согласование переустройства и (или) 
перепланировки жилых помещений. 
 
 

44. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
право на постановку ребенка на 
учет в льготную очередь 

Предоставление мест в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

45. Подготовка и выдача 
информационного письма 
кредитной организации (в 
случае передачи имущества в 
залог, заключения договора 
ипотеки) 

Выдача предварительного разрешения, 
затрагивающего осуществление имущественных 
прав несовершеннолетних 



 17 

46. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
наличие уважительной 
причины для вступления в брак 
до достижения брачного 
возраста 

Выдача разрешения на вступление в брак 
несовершеннолетним гражданам 

47. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
наличие сбережений у молодой 
семьи 

Признание молодой семьи участницей программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» 

48. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
доходы членов молодой семьи 

49. Подготовка и выдача выписки 
с накопительного счета, 
открытого в кредитной 
организации, имеющей 
лицензию на осуществление 
банковских операций, в 
соответствии с которой 
кредитной организации 
предоставлено право на 
привлечение во вклады 
денежных средств физических 
лиц в рублях или в рублях и 
иностранной валюте 

50. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
уплату паевого взноса (в 
случае, если молодая семья или 
один из супругов в молодой 
семье является членом 
жилищного, жилищно-
строительного, жилищного 
накопительного кооператива) 

51. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
оценку рыночной стоимости 
жилого помещения, 
находящегося в собственности 
члена(ов) молодой семьи, 
выданный организацией, 
имеющей аккредитацию на 
право ведения 
соответствующей деятельности 

52. Подготовка и выдача справки в 
произвольной форме о прочих 



 18 

выплатах, подписанная 
работодателем 

53. Подготовка и выдача справки о 
размере получаемой стипендии  

54. Подготовка и выдача справки о 
размере получаемых алиментов 

55. Подготовка и выдача справки 
об авторских вознаграждениях, 
получаемых в соответствии с 
законодательством об 
авторском праве и смежных 
правах, в том числе по 
авторским договорам 
наследования 

56. Подготовка и выдача справки о 
доходах по акциям и других 
доходах от участия в 
управлении собственностью 
организации 

57. Подготовка и выдача справки о 
процентах по банковским 
вкладам, иных документов, 
подтверждающих доходы 
семьи 

58. Подготовка и выдача справки 
кредитора (заимодавца) о 
сумме остатка основного долга 
и сумме задолженности по 
выплате процентов за 
пользование ипотечным 
жилищным кредитом (займом) 

59. Подготовка и выдача справки 
медико-социальной экспертизы 
о присвоении 1 группы 

60. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
сведения об 
инвентаризационной 
стоимости принадлежащего на 
правах собственности 
гражданину-заявителю и 
членам его семьи недвижимого 
имущества  

Предоставление жилых помещений 
муниципального жилищного фонда граждан, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма 

61. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
утрату жилого помещения в 
результате обращения 

1. Постановка на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях муниципального 
специализированного жилищного фонда; 
2. Предоставление жилых помещений 



 19 

взыскания на жилое 
помещение в случае, когда 
данные жилые помещения 
были приобретены за счет 
кредита банка или иной 
кредитной организации либо 
средств целевого займа, 
предоставленного 
юридическим лицом на 
приобретение жилого 
помещения, и заложены в 
обеспечение возврата кредита 
или целевого займа, если на 
момент обращения взыскания 
такие жилые помещения 
являлись для них 
единственными 

муниципального специализированного жилищного 
фонда 

62. Представление ходатайства 
руководителя предприятия, 
учреждения или организации, в 
которых заявитель состоит на 
службе, работает или проходит 
обучение, на имя Главы 
Администрации города о 
постановке на учет 
нуждающихся в 
предоставлении жилого 
помещения в общежитии, о 
необходимости предоставления 
служебного жилого помещения 

63. Заверение работодателем 
копии трудовой книжки, 
приказа и трудового договора  

64. Подготовка и выдача справки о 
прохождении обучения 

65. Заверение перевода на русский 
язык документов о 
государственной регистрации 
юридического лица в 
соответствии с 
законодательством 
иностранного государства в 
случае, если заявителем 
является иностранное 
юридическое лицо 

1. Предоставление в собственность или аренду без 
проведения торгов земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области. 
2. Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 



 20 

расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области. 
3.Заключение нового договора аренды земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности города Димитровграда Ульяновской 
области, или земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области, без 
проведения торгов. 
4. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
находящихся на территории города Димитровграда 
Ульяновской области, на которых расположены 
здания, сооружения 
5.Предоставление в постоянное (бессрочное) или 
безвозмездное пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 
города Димитровграда Ульяновской области, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области. 
6.Предоставление в собственность или аренду с 
торгов земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности города 
Димитровграда Ульяновской области или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории города 
Димитровграда Ульяновской области 

66. Подготовка и выдача 
документа, подтверждающего 
доходы и стоимость 
подлежащего 
налогообложению имущества 
гражданина и совместно 
проживающих с ним членов 
его семьи 

Формирование и ведение списка граждан,  
имеющих право на приобретение жилья 
экономического класса в рамках программы 
«Жилье для российской семьи», реализуемой на 
территории Ульяновской области   

    


	ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДА  ДИМИТРОВГРАДА
	Р Е Ш Е Н И Е
	4. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и организациям, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющим свою деятельность на территории города Димитровграда Ульяновской области и оказывающим услуги, которы...
	Приложение
	к решению Городской Думы
	города Димитровграда
	Ульяновской области
	второго созыва
	от 30.09.2015 №30/392

